Lei nº 7.277, de 02 de outubro de 2024, no programa 0175 – Segurança Pública a ação 
“Apoio ao Policiamento Ostensivo – Reforma de Viatura da Brigada Militar”, no Gabinete 
do Prefeito. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)  na seguinte classificação 
funcional-programática: 
02 Gabinete do Prefeito 
 06 Quinto BPM e Corpo de Bombeiros 
 06 Segurança Pública 
 181 Policiamento 
 0175 Segurança Pública 
 0210 Apoio ao Policiamento – Reforma Viatura da Brigada Militar

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2025.  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar a 
incluir ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na 
LDO/2025 e abre crédito especial, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais). 

Considerando o Protocolo nº 8.578/2025, oriundo da Câmara 
Municipal de Vereadores de Montenegro, e diante da constatação de que não 
existe, no orçamento municipal vigente, ação orçamentária compatível para 
atender à demanda apresentada, faz-se necessária a abertura de crédito